
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020083100044

44

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 264, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01436.000207/2020-89,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor Geraldo Bonifacio de Freitas, matrícula SIAPE nº 224088, detentor do cargo de
Auxiliar Institucional III, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de
pessoal deste Instituto, com fundamento nos incisos I a III e parágrafo único do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009 e alterações posteriores e tendo em vista o
disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº
3.555 de 08 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000,
resolve:

Art.1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação da Superintendência do
IPHAN no Rio Grande do Norte, destinada a cumprir os procedimentos licitatórios.

Art.2º Designar para compor a referida Comissão, os servidores a seguir indicados:
ALLANA BARBOSA DE MEDEIROS CAMPIELO BARRETO, SIAPE nº 1088567 - Presidente; RUTH
VIVIANE DE SOUZA FERNANDES, SIAPE nº 2088908 - Membro; DEMÓSTENES VIEIRA TARGINO ,
SIAPE nº 3127621 - Membro; ANA PRISCYLA BRAGA LIMA , SIAPE nº 3203503 - membro;
RANDRIK FERNANDES DE SOUZA, SIAPE nº 2995909 - Membro e MARÍLIA MELO DE OLIVEIRA ,
SIAPE nº 3126356 - Membro.

Art.3º O Presidente da Comissão será substituído nos seus impedimentos legais,
temporários e eventuais pelo Membro da Comissão, obedecida a ordem sequencial da
designação.

Art.4º Determinar que as reuniões dos trabalhos sejam conduzidas com, no
mínimo, 03 (três) servidores da equipe designada.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições anteriores.

JORGE CLAUDIO MACHADO DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.799, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00190.105817/2020-35, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ALESSANDRA LOPES DE PINHO PONTES VIANNA,
matrícula SIAPE nº 1536937, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, no Gabinete
do Diretor-Geral do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.836, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor TIAGO CHAVES OLIVEIRA, com
ônus, pelo período de 22 a 29 de novembro de 2020, inclusive trânsito, para participar
do "XXV Congresso Internacional do CLAD sobre Reforma do Estado e Administração
Pública", na cidade de Lisboa em Portugal, conforme processo nº 00190.106153/2020-
21.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.985, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELA JACINTHO DOS SANTOS ÁVILA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 26 e 27 de agosto de 2020, o Coordenador-Geral
de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos já praticados.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 253, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº

57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990, resolve:

Art. Art. 1º Dispensar a Servidora JULIANA FELIPPE COSTA, ocupante do cargo

de Técnico de Segurança Institucional, matrícula nº 82.354, do encargo de substituta

eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de Segurança e Transporte, código CC-3,

da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o Servidor CARLOS EDUARDO NOVAES FACCIN, ocupante do

cargo de Técnico de Segurança Institucional, matrícula nº 17.847, para o encargo de

substituto eventual do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 257, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 28 de agosto de 2020, o Servidor LEONARDO GIL
DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº 82.466, ocupante do cargo de Técnico Judiciário/Área
Administrativa do quadro de pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, do
exercício do Cargo em Comissão de Assessor-Nível IV, código CC-4, do Gabinete de
Conselheiro indicado pelo Supremo Tribunal Federal, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 258, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso de suas atribuições previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de

maio de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o

cargo de Técnico Administrativo, classe B, padrão 5, da carreira de Técnico do Conselho

Nacional do Ministério Público, ocupado pelo Servidor TÚLIO PANERAI CARNEIRO, matrícula

nº 82.404, a contar de 25 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 259, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de

maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 25 de agosto de 2020, o Servidor TÚLIO PANERAI

CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.404, do encargo

de substituto eventual de Coordenador de Serviços de Saúde, código CC-3, da Secretaria de

Gestão de Pessoas, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 727, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com

fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e

tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº

1.00.000.002173/2020-69, resolve:

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 635, de 28 de julho de 2020, publicada no

D.O.U. de 19/08/2020, Seção 2, fl. 31, referente à desoneração do Procurador Regional da

República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, onde se lê: "Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a

partir de 1º/8/2020.", leia-se "Art. 3º Esta Portaria Produz efeitos a partir de

21/8/2020".

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-31T05:43:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




